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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/1226

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at  

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af indsatser til fremme af hverdagscyklisme 2023

23/6067

Sagsresumé

Transportvaneundersøgelsen fra DTU 2022 viser, at flere borgere i Sønderborg Kommune siden 2019 er begyndt at cykle
eller gå fremfor at tage bilen. Denne udvikling understøtter Byrådets vision om et godt liv samt grøn omstilling. Derfor
foreslår forvaltningen at understøtte den positive udvikling med fortsatte indsatser til fremme af hverdagscyklisme i 2023.
Indsatserne vil primært bestå af cykelkampagner målrettet børn, unge og voksne.

Forvaltningen foreslår et samlet budget på 150.000kr. til fremme af hverdagscyklisme i 2023, der finansieres via
politikområde 13.01 sundhedsfremme og forebyggelse, sundhedsplan 3 – fysisk aktivitet. Der lægges op til afvikling af
følgende cykelkampagner:

-         Vi cykler til arbejde, der er målrettet voksne

-         Vi Kan Cykle!, der er målrettet dagtilbud

-         Giv dit barn lov, der er målrettet indskoling og mellemtrin

-         Alle Børn Cykler, der er målrettet indskoling, mellemtrin og udskoling.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen. Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

indsatser til fremme af hverdagscyklisme 2023.

Sagsfremstilling

Transportvaneundersøgelsen udarbejdet af DTU i 2022 viser, at der siden 2019 i Sønderborg Kommune er sket et fald i
andelen af rejser med bil og en stigning i andelen af rejser med gang eller cykel. Denne positive udvikling understøtter
Byrådets vision om et godt liv og grøn omstilling. Derfor lægger forvaltningen op til fortsat at understøtte indsatser til
fremme af hverdagscyklisme, der primært består af cykelkampagner.   

Hverdagscyklisme og bevægelsesglæde understøtter Byrådets vision om et godt liv og grøn omstilling, samt fokus på
fysisk aktivitet i Sundhedspolitikken 2023-2026. Dette med afsæt i erfaring og viden om cykelfremme, samt arven fra
Tour de France 2022. Derfor lægger forvaltningen op til afvikling af følgende cykelindsatser til fremme af
hverdagscyklisme i 2023:

Indsatser Målgruppe Tidsplan

Vi Cykler Til Arbejde Voksne erhvervsaktive eller studerende Afvikling i maj måned

Vi kan cykle! Dagtilbud Afvikling i maj måned

Giv dit barn lov Indskoling og mellemtrin Afvikling i maj måned

Alle Børn Cykler Indskoling, mellemtrin og udskoling Afvikling i september

Forvaltningerne vurderer, at ovennævnte indsatser kan afholdes inden for en samlet ramme på 150.000kr. og foreslår
finansiering via politikområde 13.01 sundhedsfremme og forebyggelse under sundhedsplan 3 fysisk aktivitet.

De nævnte cykelkampagner understøtter cykelalliancen Alle Børn Cykler, som Sønderborg Kommune tiltrådte i august
2021, den nationale cykeldeklaration, som Sønderborg Kommune underskrev på Cykeltopmøde i København i sommeren
2022 og Cykelalliance Syd, som Sønderborg Kommune tiltrådte sammen med Region Syddanmark og de 12 sydjyske
kommuner i regionen i 2022.



Forvaltningen arbejder desuden løbende med at fremme trafiksikkerhed og aktiv transport i samarbejde med
folkeskolerne. Seneste eksempel herpå er projektet Sund Skolevej, som har vist potentiale for at få flere børn til at cykle
til og fra skole. Resultaterne af undersøgelsen er sendt til skolerne, som er opfordret til at anvende resultaterne i deres
lokale arbejde med bl.a. trafikpolitikker.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor eksisterende budgetramme på politikområde Sundhedsfremme og forebyggelse (13.01).

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Godkendt.



Punkt 3: Godkendelse af udkast til fælleskommunalt høringssvar på Region
Syddanmarks forslag til ændret organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien

23/20021

Sagsresumé

Region Syddanmark har sendt forslag om en ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i høring. Regionsrådet
vil med forslaget arbejde for en bedre balance mellem kapacitet og efterspørgsel efter udredning og behandling i børne-
og ungdomspsykiatrien og sikre sammenhængende patientforløb af høj faglig kvalitet.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har udarbejdet et udkast til et fælleskommunalt høringssvar, som forvaltningen kan
tilslutte sig.

Det fælleskommunale udkast til høringssvar forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning. Børne- og
Uddannelsesudvalget samt Social-, Senior- og Handicapudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Udkast til fælleskommunalt høringssvar på Region Syddanmarks forslag til ændret organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien.

Sagsfremstilling

Børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark er udfordret på en række områder - først og fremmest i forhold til
stigende efterspørgsel efter udredning og behandling samt mangel på speciallæger. Konsekvenserne af de udfordringer,
som børne- og ungdomspsykiatrien står med, er blandt andet, at det ikke er muligt at overholde udredningsretten, som
ikke overholdes i over halvdelen af tilfældene. Ventetiden er for mange også steget markant de seneste år. Det er Region
Syddanmarks vurdering, at udfordringerne dels er vedvarende dels er af en sådan alvorlighed, at der har været behov for
at finde løsninger, der kan robustgøre børne- og ungdomspsykiatrien samt sikre bedre balance mellem kapacitet og
efterspørgsel efter udredning og behandling.

På den baggrund har Region Syddanmark udarbejdet et forslag til håndtering af de aktuelle udfordringer, herunder den
fremtidige organisering af området, som nu er sendt til høring. Høringsperioden er den 24. januar 2023 – 27. marts 2023.
Forslaget er udarbejdet på baggrund af en inddragende proces i løbet af 2022 ved en række dialogmøder med kommuner,
patientforeninger, patienter og pårørende samt De praktiserende lægers organisation (PLO) foruden drøftelser internt i
Psykiatrisygehuset.

Hovedelementerne i høringsforslaget er:

Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år
Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en fremtidig
sengefunktion i Aabenraa
Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa. Det betyder at akutmodtagelsen fra Esbjerg
flyttes til Aabenraa. Akutmodtagelse for børn varetages som nu i Odense
Styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne – herunder forslag om
udbyggelse af fremskudt funktion og indførelse af STIME (som er en model for et tværsektorielt samarbejde i
Region Hovedstaden om børn og unge i mistrivsel)
Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen
Styrkelse af den ambulante kapacitet.

 

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har udarbejdet et udkast til et fælleskommunalt høringssvar, der rejser følgende
opmærksomheder:

De sydvestjyske kommuner vil med den ændrede struktur få længere til døgntilbuddene for de 12-17-årige, da
sengepladserne i Esbjerg flyttes og sammenlægges med pladserne i Aabenraa. Det vil have betydning for de børn og



unge, der indlægges og deres pårørende, da de pårørende vil få længere transporttid til døgntilbuddene
Forslaget om, at der kun skal være døgnakutmodtagelse i Odense, fremfor både Esbjerg og Odense, vil få negativ
betydning for både borgere og personalet i de kommunale botilbud i Sønderjylland og Sydvestjylland, da der nu vil
være endnu længere til en døgnakutmodtagelse
En reducering i den jyske akutmodtagelse i Aabenraa fra 8:00-18:00 betyder, at der reelt set kun er én
akutmodtagelse i Syddanmark i 14 ud af døgnets 24 timer. Dette vil have negative konsekvenser for borgerne i
Sydvestjylland og Sønderjylland
Kommunerne understreger, at en eventuel udvidelse af Fremskudt Funktion og iværksættelse af STIME-projektet
som centrale tiltag i forebyggelsesindsatsen ude i kommunerne, kun kan iværksættes i tæt samarbejde med
kommunerne – og at disse indsatser ikke kan garanteres på forhånd, men skal aftales med hver af de 22 kommuner
Kommunerne har en bekymring for, at overflytningen af de 18-19-årige til lokalpsykiatrien kan udfordre
belægningsgraden, når der ikke laves flere permanente sengepladser i lokalpsykiatrien.

 

Forvaltningen tilslutter sig de rejste opmærksomhedspunkter og anbefaler på den baggrund, at Sundhedsudvalget
godkender det fælleskommunale udkast til høringssvar.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Godkendt med følgende bemærkninger:
1. Der må forventes væsentlige økonomiske konsekvenser for kommunerne ved en udvidelse af Fremskudt Funktion og
iværksættelse af STIME-projektet.
2. Der forventes en fleksibilitet i overgangene med hensyn til alderskriteriet, for de patientgrupper hvor der er åbenlyse
fordele ved at være tilknyttet børn- og ungdomspsykiatrien lidt længere, f.eks. børn og unge med meget lav og ikke
alderssvarende kognitiv funktion.
3. Der er en skærpet opmærksomhed på, at der ikke nedlægges sengepladser i børnepsykiatrien (0-12 år). Der er i forvejen
få sengepladser i børnepsykiatrien (0-12 år) og kommunerne oplever en øget kompleksitet i opgaveløsningen.

 

Bilag

Høringsforslag til ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark

Bilag 1 - opsamling på dialogprocessen

Bilag 2 - data akutmodtagelse

Bilag 3 - STIME

Udkast til fælleskommunalt høringssvar på forslag til omorganisering af børne- og ungdomspsykiatrien



Punkt 4: Godkendelse af anlægsoverførsler fra regnskabsåret 2022 til 2023

23/10258

Sagsresumé

Af Sønderborg Kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

På udvalgets område er der et samlet mindre forbrug på 0,239 mio. kr. som søges overført til 2023 til færdiggørelse af
anlægsprojekterne.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

at overførslerne på 0,239 mio. kr. gives som tillægsbevilling i 2023 til politikområdet under fagudvalget, og
finansieres af kassebeholdningen i 2023.

Sagsfremstilling

Af Sønderborg Kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

Uforbrugte rådighedsbeløb til meddelte anlægsbevillinger i regnskabsåret 2022 er opgjort.

Forvaltningen har fremsendt deres begrundelser for ansøgning om overførsel af uforbrugte beløb pr. anlægsprojekt og har
følgende begrundelser:

Fitnessanlæg ved badebro

Fitnessanlægget er ibrugtaget. Mindre forbrug på 0,045 mio. kr. søges overført til forventet merforbrug på handicapvenlig
badebro.

Handicapvenlig badebro

Badebroen er overdraget til drift i Projekt og Anlæg. Der mangler færdiggørelse og afregning af udbedringer fundet ved 1
års gennemgang, som skal afholdes af anlægsprojektet. Mindre forbruget på 0,094 mio. kr. søges overført til 2023.

Sundhedsfremmende anlæg

Anlægsbevillingen på 0,255 mio. kr. er overført fra 2021. Der er i 2022 etableret sundhedsfremmende anlæg i Nybøl og
Alnor Strandpark. Anlæggene er færdigetableret, men der mangler få afregninger inden anlægsprojekterne kan afsluttes.
Der resterer et samlet mindre forbrug på 0,1 mio. kr. som overføres til udvalgets disponering i 2023. Udvalgets
oprindelige anlægsramme i 2023 er indgået som besparelse.

Opgørelsen af anlægsoverførsler viser nedenstående beløb pr. projekt.

 

Anlægsprojekt i 1.000 kr. Restbudget 2022 Overførsel til 2023

Politikområde 13   

Fitnessanlæg ved badebro 45 45

Handicapvenlig badebro 94 94



Sundhedsfremmende anlæg 100 100

I alt 239 239

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der meddeles en tillægsbevilling
til rådighedsbeløbet på 0,239 mio. kr. i 2023 finansieret af kassen.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2023

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 13.99 239    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 -239    

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Anlægsoverførsler fra 2022 til 2023 - Sundhedsudvalgets område

Samlet drifts- og anlægsoverførsler 2022-2023



Punkt 5: Godkendelse af driftsoverførsler fra regnskabsåret 2022 til 2023

23/10258

Sagsresumé

Af Sønderborg Kommunes principper og retningslinjer for økonomistyring fremgår, at der i et vist omfang kan søges om
overførsel af uforbrugte driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug
accepteres, såfremt efterfølgende bevillinger reduceres tilsvarende.

Regnskabet på Sundhedsudvalgets område viser, at der samlet er et mindre forbrug på 1,7 mio. kr. som forvaltningen
foreslår tilføres kassen.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender,

at mindre forbruget på 1,7 mio. kr. tilføres kassen i 2022.

Sagsfremstilling

I henhold til principper og retningslinjer for økonomistyring, kan der i et vist omfang søges om overførsel af uforbrugte
driftsbevillinger og rådighedsbeløb (anlæg) til næste år. Tilsvarende kan et merforbrug accepteres, såfremt efterfølgende
bevillinger reduceres tilsvarende.

I de tilfælde hvor der kan konstateres mer- eller mindreforbrug, gælder som udgangspunkt følgende for adgang til
overførsel mellem budgetårene:

•          Der kan som udgangspunkt ske overførsel, hvis det manglende forbrug skyldes periodeforskydning af udgiften.

•          Der kan anmodes om overførsel, hvis der foreligger konkrete planer for beløbets anvendelse.

•          Et merforbrug kan accepteres, såfremt merforbruget overføres til afvikling i efterfølgende år.”

 

Med henblik på at sikre balance mellem budget og regnskab har Direktionen i sin behandling af driftsoverførsler alene
prioriteret bindende aftaler og decentrale enheder.

Driftsresultatet udviser et samlet mindre forbrug på 16,5 mio. kr., fordelt med -5,0 mio. kr. på service og 21,5 mio. kr. på
overførselsområdet (ikke service). I driftsresultatet indgår afholdte COVID- og ukraineudgifter, efterbetalinger til STAR
på grund af fejl hos STAR´s underleverandør samt stigende energiudgifter.

Med dette udgangspunkt foreslår Direktionen en samlet driftsoverførsel til 2023 på 16,4 mio. kr. Heraf overføres 12,9
mio. kr. på baggrund af bindende aftaler (puljemidler m.v.), mens de resterende 3,5 mio. kr. overføres til disponerede
aktiviteter i de decentrale enheder.

Regnskabsresultatet for Sundhedsudvalgets politikområder er:

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse viser et mindre forbrug på 2,5 mio. kr.
Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet viser et merforbrug på 0,8 mio. kr. i 2022.

Samlet for Sundhedsudvalgets område er et mindre forbrug på 1,7 mio. kr. som forvaltningen foreslår at tilføre kassen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet mindre
forbruget på 1,7 mio. kr. tilføres kassen i 2022.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023



Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Driftsoverførsler fra 2022 til 2023 - Sundhedsudvalgets områder

Samlet drifts- og anlægsoverførsler 2022-2023



Punkt 6: Drøftelse af rammer og vilkår for udmøntning af Sundhedspolitik
2023-2026

22/6963

Sagsresumé

Sundhedspolitikken understøtter Byrådets Vision om et godt liv og er det fælles udgangspunkt for prioritering af
fokusområder, rammer og tilbud på sundhedsområdet.
Sønderborg Kommunes styringstrekant er grundlaget for arbejdet med sundhedspolitikken.

Sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” 2023–2026 bliver, som de foregående sundhedspolitikker, udmøntet gennem
sundhedsplaner - én for hvert fokusområde i politikken. Sundhedsplanerne omsætter Sundhedspolitikken til indsatser, der
skal bidrage til at Sønderborg Kommune når målene i politikken og dermed styrker borgernes sundhed.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer, at sundhedsplanerne bliver forelagt Sundhedsudvalget til
godkendelse i foråret 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

rammer og vilkår for udmøntning af Sundhedspolitik 2023-2026.

Sagsfremstilling

Sundhedspolitik ”Mod på mere sundhed” 2023-2026 blev godkendt i Byrådet den 22. februar 2023. Forud for
godkendelsen var Sundhedspolitikken i høring hos borgere, råd, nævn og foreninger. Sideløbende inddrog forvaltningen
interne og eksterne fagpersoner, borgere og samarbejdspartnere i en række workshops for at kvalificere udmøntningen af
Sundhedspolitikken.

Sundhedspolitikken er bygget op om en sundhedsmission og fem fokusområder. Sundhedspolitikken bliver udmøntet og
implementeret på baggrund af fem sundhedsplaner – én for hvert fokusområde.

1. Alkohol og tobak
2. Mental sundhed
3. Fysisk aktivitet
4. Vaner
5. Kronisk sygdom

Sundhedsplanerne beskriver rammer for udmøntning og procesplan for udvalgte initiativer og indsatser, som skal bidrage
til at nå målene for hvert fokusområde i Sundhedspolitikken. Samtidig arbejdes der på tværs af alle forvaltninger med
direkte og indirekte at styrke borgernes sundhed via den løbende drift og opgaveløsning.

Indsatser i sundhedsplanerne bygger på Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, erfaringer fra egen og andre kommuner,
input fra borgere, høring af Sundhedspolitikken samt workshops med medarbejdere fra kommunens forvaltninger. Med
sundhedsplanerne prioriteres indsatser til de målgrupper, der har de største sundhedsudfordringer ud fra Region
Syddanmarks sundhedsprofil fra 2021.

Der bliver som udgangspunkt udarbejdet kommissorier for de enkelte indsatser i sundhedsplanerne, hvor økonomi og
ressourceforbrug bliver konkretiseret. Kommissorier for indsatser bliver forelagt Sundhedsudvalget, og eventuelt andre
relevante politiske fagudvalg, til godkendelse. Sundhedsudvalget vil desuden årligt få en status på arbejdet med
sundhedsplanerne.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed arbejder aktuelt med sundhedsplanerne jævnfør procesplan for
Sundhedspolitikken, som Sundhedsudvalget godkendte i april 2022. De næste skridt i procesplanen frem mod
godkendelse af sundhedsplanerne i foråret 2023 er:

-         Styregruppen for Sundhedspolitikken ”Sundhed på tværs” drøfter udkast til Sundhedsplaner for 2023-2026

-         Intern høring i chefgrupperne af Sundhedsplaner for 2023-2026



-         Beslutningssag i Direktionen: Godkendelse af Sundhedsplaner for 2023-2026

-         Beslutningssag i Sundhedsudvalget: Godkendelse af Sundhedsplaner for 2023-2026

Økonomi
Initiativer på baggrund af Sundhedspolitikkens sundhedsplaner bliver finansieret på tværs af forvaltningsområder.
Sundhedsudvalgets finansiering indgår under rammen af politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse. Der er
desuden mulighed for ekstern finansiering via eksterne puljer, fondsmidler med mere.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering på Sundhedsvalgets område sker indenfor eksisterende ramme på politikområde Sundhedsfremme og
Forebyggelse (13.01)

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Drøftet.



Punkt 7: Orientering om opfølgning på udmøntningsplanen 2023 – 2026 –
samt videreførte elementer

22/85069

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 12. oktober 2022 budgettet for 2023 og overslagsårene 2024-2026.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår
ligeledes uafsluttede elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner.

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. februar 2023.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 12. oktober 2022 budgettet for 2023 og overslagsårene 2024-2026. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 23. november
2022 udmøntningsplanen. Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for
Økonomiudvalget første gang den 8. februar 2023 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første
gang på marts-møderne i 2023 og herefter hver anden måned.

Ud over elementerne for budgettet for 2023, så indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. februar 2023 fremgår af bilag.

I forbindelse med den første opfølgning på udmøntningsplanen for budget 2023-2026 har Økonomiforvaltningen
udarbejdet en oversigt over elementer fra tidligere budgetaftaler, som er afsluttet i perioden mellem december 2022 og
februar 2023 og som derfor ikke er ført med over til udmøntningsplanen for budget 2023-2026. En oversigt over disse
elementer er vedlagt som bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Oversigt over elementer fra tidligere budgetaftaler, som er afsluttet efter opfølgningen i december 2022

Opfølgning på udmøntningsplan B2023 - 2026 pr. februar 2023



Punkt 8: Orientering om Sponsorcup til OMBOLD-stævne

22/7799

Sagsresumé

Den 21. juni 2023 afholder Sønderborg Kommune og OMBOLD de Åbne Jyske Mesterskaber. I den forbindelse afholdes
en sponsorcup den 20. juni 2023, hvor lokale virksomheder, erhvervsdrivende og foreninger inviteres til at deltage. Ved at
deltage i sponsorcuppen støttes OMBOLD´s forandringsskabende arbejde for mennesker i udsatte positioner.

OMBOLD er ansvarlig for rekruttering af deltagere og afvikling af sponsorcuppen. Sønderborg Kommune bidrager i
begrænset omfang til planlægningen, men har ingen økonomiske forpligtelser i forhold til sponsorcuppen.

Gadefodbold for socialt udsatte borgere understøtter Byrådets Vision 2022-2025 og fokusområdet ”Et godt liv” samt
Socialpolitikken 2021-2024, Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2024 og Sundhedspolitikken 2023-2026.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Social-, Senior- og Handicapudvalget, Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab og Sundhedsudvalget godkendte i
april 2022 samarbejde med NGO’en OMBOLD om afholdelse af to lokale gadefodbold-stævner i Sønderborg Kommune
for mennesker i udsatte positioner. Det første stævne blev afholdt den 17. august 2022. Samarbejdet fortsætter med de
Åbne Jyske Mesterskaber i OMBOLD den 21. juni 2023.

Som forberedelse og opvarmning til mesterskabet har OMBOLD foreslået at udvide arrangementet med en sponsorcup
den 20. juni 2023 på de samme baner foran Mejeriet i Sønderborg, som de Jyske Mesterskaber spilles på dagen efter.
Sponsorcuppen er et stævne med op til 12 hold bestående af lokale virksomheder, erhvervsdrivende og foreninger, som
dyster mod hinanden. Undervejs i sponsorcuppen afvikles en showkamp, hvor spillere fra det lokale OMBOLD-hold i
Sønderborg Boldklub stiller op mod de øvrige hold i sponsorcuppen.

Ud over at være en del af et aktivt og socialt event bidrager deltagerne via deltagergebyret til fællesskabende aktiviteter
for mennesker i udsatte positioner i både Sønderborg Boldklubs lokale OMBOLD-hold og via OMBOLDs nationale
arbejde. Forvaltningerne Omsorg og Udvikling, Kultur og Erhverv og Børn, Uddannelse og Sundhed bakker op om
sponsorcuppen og bidrager i begrænset omfang til planlægning af stævnet. Forvaltningerne har ingen økonomiske
forpligtelser i forhold til sponsorcuppen.

Sponsorcuppen bidrager til opmærksomheden omkring mesterskabet og giver lokale virksomheder, erhvervsdrivende og
foreninger mulighed for at løfte et samfundsansvar til gavn for Sønderborg Kommunes udsatte mennesker.

Ombold er en NGO, der arbejder med gadefodbold som fællesskabende aktivitet for socialt udsatte borgere i hjemløshed,
misbrug og/eller psykisk sårbarhed. På landsplan afholder Ombold træning og stævneaktivitet i løbet af året med fokus
på, at alle uanset livssituation kan deltage.

På Sønderborg Boldklubs nye Ombold-hold deltager mellem 8-15 spillere i træningen. Ca. 40 har prøvet træningen i løbet
af de seneste 4 måneder. Holdets første stævnedeltagelse vil være den 22. marts 2023 i Odense.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering om status på arbejdet i den Sønderjyske
Sundhedsklynge

23/4786

Sagsresumé

På baggrund af de første indledende møder i den Sønderjyske Klynge er status, at klyngen har igangsat et konkret projekt
med henblik på at forebygge genindlæggelser af ældre borgere. Derudover har klyngen et fokus på udviklingen i børn og
unges mentale trivsel, som går den forkerte vej. 

Sønderborg Kommunes deltagelse i den Sønderjyske Sundhedsklynge understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold
til fokusområdet ”Et godt liv”, hvor fokus blandt andet er på, at arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse, behandling
og rehabilitering skal ske i et bredt samarbejde på tværs af sektorer. Dette understøttes konkret af sundhedspolitikken
”Mod på mere sundhed” for 2019 – 2022, hvor en del af politikkens mission er at skabe sammenhæng og kvalitet til gavn
for borgerne på tværs af de mange aktører på sundhedsområdet.

Sundhedsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orientering om status på arbejdet i den Sønderjyske Sundhedsklynge til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2022 trådte loven om sundhedsklynger i kraft, som er et sundhedssamarbejde mellem region, kommuner og
almen praksis, der er etableret med afsæt i landets 21 akuthospitaler. Hensigten med samarbejdet er at løfte det fælles
populationsansvar og at sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sektorer på
sundhedsområdet – både i forhold til det somatiske og det psykiatriske område. Sundhedsklyngen skal samtidig styrke
forebyggelse, kvalitet og omstilling til det primære sundhedsvæsen.

Sønderborg Kommune er medlem af den Sønderjyske Sundhedsklynge, som er organiseret omkring akutsygehuset i
Aabenraa. Udover Sønderborg Kommune deltager Aabenraa, Haderslev og Tønder Kommune samt Region Syddanmark.
Den Sønderjyske Sundhedsklynge omfatter et politisk niveau, som mødes to gange årligt, og et fagligt strategisk niveau,
som mødes fire gange årligt. Det politiske niveau består af regionsrådet, heriblandt regionsrådsformanden samt
borgmestrene for kommunalbestyrelserne. Det fagligt strategiske niveau består af repræsentanter på direktør-niveau for
henholdsvis regionen og kommunerne, samt repræsentanter for almen praksis og patienter og pårørende.

Den Sønderjyske Sundhedsklynges politiske niveau har været mødtes to gange, og arbejdet omhandlende det sønderjyske
populationsansvar er kommet godt i gang. Med afsæt i, at der er afsat godt seks mio. kr. til den Sønderjyske
Sundhedsklynge for årene 2022 og 2023, har den Sønderjyske Sundhedsklynge på deres seneste møde den 16. januar
2023 besluttet, at der i første omgang prioriteres en andel af klyngemidlerne til et fokus på ældre borgere i risiko for
genindlæggelse – konkret med afsæt i projektet ”Kom trygt hjem”. Projektet ”Kom trygt hjem” omhandler patienter med
lårbensbrud, der udskrives fra sygehus til kommune. Projektet skal bidrage til at styrke samarbejdet mellem sygehus og
kommune i sektorovergangene og har til formål at forebygge komplikationer i form af eksempelvis infektioner og fald, at
forbedre funktionsniveauet hos den ny-opererede, at øge den sundhedsrelaterede livskvalitet, at reducere genindlæggelse
inden for 30 dage samt at øge overlevelsen inden for 30 dage. Andelen af klyngemidler, der afsættes til projektet, afventer
den endelige projektbeskrivelse.

Derudover har den Sønderjyske Sundhedsklynge fokus på den generelle nationale tendens vedrørende børn og unges
mistrivsel, som gennemgår en bekymrende udvikling. Den Sønderjyske Sundhedsklynge er blevet præsenteret for
udviklingen i Region Syddanmark med afsæt i Sundhedsprofilen fra 2021, som viser, at andelen af unge (16-24 år), som
mistrives mentalt, i perioden 2010-2021 er steget fra 16% til 35% for kvinder og fra 8% til 20% for mænd. Med det afsæt
har den Sønderjyske Sundhedsklynge aftalt, at klyngen på det kommende møde i juni måned skal drøfte nærmere,
hvordan man i fællesskab kan arbejde videre med dette fokus.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Referat møde i Sundhedsklynge Sønderjylland 16.01.23 - Politisk niveau, incl. bilag

Godkendt kommissorium for det politiske niveau i Sundhedsklynge Sønderjylland, 25.10.22



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

21/26264

Sagsresumé

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats (KUI) giver et overblik over udviklingen på ungeområdet på
tværs af arbejdsmarkedsområdet, børne- og uddannelsesområdet, voksensocialområdet og sundhedsområdet.
 

Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social-, Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget
orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der skal laves en fælles ledelsesinformation om den kommunale
ungeindsats (KUI) til de ansvarlige politiske udvalg, fordi ungeindsatsen betragtes som ét resultatområde. 

Ledelsesinformationen for KUI er til orientering hvert halve år (marts og september) på Arbejdsmarkedsudvalget, Børne-
og Uddannelsesudvalget, Social- og Senior- og Handicapudvalget og Sundhedsudvalget.

Med ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job” fra 2017 vedtog Folketinget to landsdækkende mål for ungeområdet.
Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være vores lokale mål for
ungeindsatsen. Status for målene i Sønderborg Kommune er:

Mål 1: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 73,22 pct. i januar 2023
Mål 2: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 6,41 pct. i januar 2023.

Undervisningsministeriet laver årligt en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt den
endelige opgørelsesmetode, og ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarkedsområdet (18-29-årige)
Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
Voksensocialområdet (18-29-årige).

Arbejdsmarkedsområdet
På arbejdsmarkedsområdet viser ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse samt
deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse Januar 2022 Januar 2023

18-24 år 525 511

25-29 år 540 512

Aktiveringsgraden for unge   



18-24 år 42 pct. 47 pct.

25-29 år 43 pct. 40 pct.

 

Antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager offentlig ydelse, er faldet med 3,94 pct. i forhold til samme periode
sidste år.

Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
På børne-, uddannelses- og sundhedsområdet fremgår følgende af ledelsesinformationen:

Antal klasser, der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
Andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate på det specialiserede børneområde
Opgørelse af fravær i folkeskolen
Udviklingen i antal elever på STU
Antal elever på FGU
Procentdel, der søger EUD
Mentalt helbred – Oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

Voksensocialområdet
På voksensocialområdet indeholder ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen inden for unge med behov for
følgende sociale tilbud:

Socialpædagogisk støtte i eget hjem
Botilbud
Forsorgshjem.

Forvaltningerne Økonomi og Arbejdsmarked, Omsorg og Udvikling og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om
data til ledelsesinformationen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der er
tale om en orientering

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

LIS - for den kommunale ungeindsats



Punkt 11: Generel orientering

23/1229

Sagsresumé

Orientering om Covid-19.
Orientering om afslutning af samarbejdsaftale med Boblberg.
Orientering om dialogmøde med de sociale og sundhedsfremmende organisationer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Invitation til dialogmøde på det frivillige sociale og sundhedsfremmende område - marts 2023



Punkt 12: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

23/1229



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

23/1226
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